Differunt gerundia a participiis, quod ipsa significant rei administrationem sine tempore, illa vero tempus sine rei administratione. Ut *tenet me occupatio iuris dicundi* gerundium est, nec tempus significat futurum, sed rei administrationem, hoc est, in iure dicundo. Rursus *tenet me cura dotis numerandae*, id est, quae numeranda est: participium est futuri significativum sine administratione rei. (*Elegantiae*, I, XXVII, 33)

Bei Perotti liest man hierzu dasselbe. Unmittelbar danach steht Folgendes:

In legendis libris gerundiumne an participium est legendis? Utrumque potest esse. Nam si dicam in legendis libris tempus consummo, gerundium est, ac si diceretur in legendo libros. Si autem dixerim in legendis libris deerit tibi tempus, participium est futuri, hoc est dum leges libros vel potius legentur a te libri. (Rudimenta, f. 62v°)

Das Gerundium bezeichnet nichts als den reinen Bedeutungsgehalt, das Semantem des Verbs, wie es, könnte man hinzufügen, im Infinitiv selber zum Ausdruck kommt. Es fehlt ihm somit das Akzidenz der Zeit. Das Partizip bezeichnet nur die Zeit ohne den schon stattfindenden Vollzug der verbalen Handlung. Perotti zieht darüber hinaus die Konsequenz aus dieser Unterscheidung, die Nebrija in seinen lateinischen Grammatiken nicht zieht: Nur aus dem Kontext ist es möglich, zu entscheiden, ob es sich bei *in legendis libris* um ein Gerundium oder ein Partizip Futur handelt.

Entsprach Nebrijas Gerundium-Kapitel der *IL* (f. 30v°-31r°) außer dem Hinweis, dass das Gerundium vielleicht auch einen Nominativ habe – eine Folge der Einbeziehung der

non habet casum determinatum. Gerundium vero et supinum habent casus determinatos. Nam gerundium et supinum significant per modum fieri distantis a substantia sicut hoc quod dico *lego* vel quodlibet aliud verbum et hoc cum casuali habitudine.”

⁵⁰⁸ BALBUS, *Catholicon*, f. 68r°b: “Item gerundium ponitur pro articulo greco et infinitivo et ideo eandem constructionem habet quantum ad casum quam habet infinitivus. Unde si gerundium descendit a verbo activo, regit accusativum ante se et post se, ante se sicut infinitivus intransitive, post se transitive, ut *magistrum legendum est Vergilium*.”

⁵⁰⁹ Cf. *ILR*, f. 54r°

⁵¹⁰ Nebrija weist in den *ILC* darauf hin, dass Valla als erster Grammatiker substantivische und adjektivische Gerundia unterschied (cf. *ILC*, f. 120v°).

adjektivischen Formen – in etwa den Darstellungen anderer Renaissance-Grammatiker, so heben sich die entsprechenden Kapitel der *ILV* (f. 48v^o-49r^o) und der *ILR* (f. 54r^o-55r^o) von denen der Vorgänger ab. Die Darstellung hat an Klarheit und begrifflicher Schärfe gewonnen; überspitzte Formulierungen werden vermieden: